
 

 
 
 

 
 
 
 

 

          Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
          L I C E O   S T A T A L E   “G a l i l e o  G a l i l e i” 

          Liceo Scientifico  -  Liceo delle Scienze Applicate - Liceo Linguistico 
          Via S. Francesco n. 119a - 24043  CARAVAGGIO (BG) 

          ( 0363/50547 – 0363/54400- fax 0363/54371 
Cod. fisc. 93000700166 – e-mail: segreteria@liceogalilei.it 

p.e.c.bgps04000r@pec.istruzione.it 
 

 

	
Prot.	n.	7245	 	 	 	 	 	 																								Caravaggio,	30	ottobre	2017	

	
-		Al		prof.	Paolo	MOTTA	
-		p.c.	alla	DSGA	
-		Agli	atti	
-		All’	Albo	on-line	

	
	

																																																																														
Oggetto:	 	Conferimento	incarico	Referente	“Liceo	Scientifico	opzione	Scienze	Applicate”	-	

Anno	scolastico	2017/18.																			
	

Il	Dirigente	Scolastico	
	

Visto		 	 il	DPR	275/1999	
Visti		 	 gli	artt.	5,	25	c.5	e	40	del	D.	Lgs		165/2001,	come	integrato	dal	D.	Lgs		150/2009	
Vista		 	 la	legge	107/2015	
Visto		 	 il	DPR	89/2010	
Visto		 	 il	D.M.	211/2010	
Tenuto	conto		delle	esigenze	dell’Istituto	e	del	PTOF	2016/2019	
Accertata		 la	necessità	di	un	docente	referente	per	la	materia	in	oggetto	
Preso	atto		 della	disponibilità	del	docente	
Vista		 	 la	rispondenza	delle	esperienze	professionali	del	docente	con	l’incarico		
	

DISPONE	
	

Il	conferimento	dell’incarico	di	referente	d’	Istituto	per	il	“Liceo	Scientifico	opzione	Scienze	Applicate”	
	

al	prof.	PAOLO	MOTTA	
	

		coi	seguenti	compiti:	

- Essere	 referente	 per	 tutto	 ciò	 che	 perviene	 alla	 scuola	 in	 materia	 di	 progettualità	 e	
sperimentazione	relative	all’ambito	scientifico-tecnologico	

- Diffondere	e	sostenere	nell’	Istituto	le	proposte	e	le	iniziative	afferenti		
- Diffondere	e	sostenere	nell’Istituto	la	pratica	laboratoriale	
- Promuovere	collaborazioni	tra	l’Istituto	e	l’Università,	Enti	di	ricerca,	musei	della	scienza	e	

mondo	del	lavoro	
- Promuovere	 e	 partecipare	 alla	 piattaforma	 Fare	 Laboratorio	 del	 sito	 http://ls-

osa.uniroma3.it/home/index	
- Gestire	ed	iscrivere	gli	insegnanti	alla	piattaforma	Fare	Laboratorio	



 

 
 
 

 
 
 
 

 

          Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
          L I C E O   S T A T A L E   “G a l i l e o  G a l i l e i” 

          Liceo Scientifico  -  Liceo delle Scienze Applicate - Liceo Linguistico 
          Via S. Francesco n. 119a - 24043  CARAVAGGIO (BG) 

          ( 0363/50547 – 0363/54400- fax 0363/54371 
Cod. fisc. 93000700166 – e-mail: segreteria@liceogalilei.it 

p.e.c.bgps04000r@pec.istruzione.it 
 

 

- Partecipare	a	incontri	di	formazione	organizzati	dai	referenti	nazionali	del	progetto	LS-OSA,	
in	 merito	 alla	 struttura	 e	 alla	 tipologia	 dell’esame	 di	 Stato	 2018	 per	 il	 liceo	 scientifico	
tradizionale	e	l’opzione	scienze	applicate			

- Organizzare	 la	 somministrazione	 delle	 simulazioni	 predisposte	 dal	 MIUR	 per	 l’anno	
scolastico	2017/2018	

- Inviare	i	dati	raccolti	relativi	ai	questionari	somministrati	
- Organizzare	riunioni	in	Istituto	per	relazionare	sulle	attività	svolte	dai	docenti	direttamente	

impegnati	nelle	diverse	 iniziative	e	condividere	 la	programmazione	didattica	alla	 luce	del	
Profilo	 educativo	 culturale	 e	 professionale	 dello	 studente	e	delle	 Indicazioni	 nazionali	del	
2010	

- Approfondire	la	metodologia	IBSE	da	promuovere	all’interno	dell’Istituto	per	migliorare	la	
didattica	laboratoriale	

- Riferire	al	Dirigente	Scolastico.	
	

Il	compenso	da	corrispondere	sarà	determinato	in	sede	di	Contrattazione	Integrativa	di	Istituto.	
	

	 	
	

																																																																																																	IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO	
																																																																																																		prof.	Claudio	Venturelli	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
			Firma	per	ricevuta	e	accettazione	

	
	

…………………………………………………………	
	


